
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА КАЛИНИНГРАДА 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЯ ШКОЛА № 10 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

26 сентября  2023 года                            № 411-2609(Ш) 

 

Калининград 
 

Об организации работы по повышению функциональной  

грамотности обучающихся 

 

 

В соответствии с приказом комитета по образованию администрации го-

родского округа «Город Калининград» от 25.09.2023 г. № ПД-Кпо-495 «Об 

организации работы по повышению функциональной грамотности  обучаю-

щихся , осваивающих программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования в муниципальных  общеобразовательных 

учреждениях, подведомственных комитету по образованию общеобразова-

тельных организациях Калининградской области в 2023-2024 учебном году» 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Назначить ответственными за организацию работы  по повышению 

функциональной грамотности  обучающихся: 

 ……..  - на уровне начального общего образования; 

 …….. – на уровне основного общего образования; 

 ……..– на уровне среднего общего образования. 

2. Назначить ответственным за проведение мероприятий по оценке функ-

циональной грамотности в 2023-2024 учебном году заместителя дирек-

тора …….. 

3. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оцен-

ку функциональной грамотности у обучающихся в 2023-2024 учебном 

году (Приложение 1). 

4. Контроль выполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  МАОУ СОШ №10                           _____________    Е. В. Лебедева 

 



Приложение №1 

 к приказу 

№ 411-2609(Ш) от 26.09.2023 г.  

 

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функцио-

нальной грамотности у обучающихся в 2023-2024 учебном году 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия  Сроки прове-

дения 

Ответственные 

1. Организационные мероприятия  

1 Участие в методических вебинарах 

ФГБУ «Федеральный институт 

оценки качества образования о 

проведении федерального исследо-

вания  «Оценка по модели PISA» в 

компьютерном формате» 

Согласно рас-

писанию 

ФИОКО 

 Заместители ди-

ректора …….. 

2 Участие в методических совеща-

ниях , организованных Калинин-

градским областным институтом 

развития образования 

ежеквартально Заместители ди-

ректора …….. 

3 Использование в образовательном 

процессе банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, раз-

работанных ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования 

Российской академии образования» 

01.09.2023-

25.05.2024 

Заместители ди-

ректора …….. 

4 Формирование базы данных обу-

чающихся, участвующих в регио-

нальном исследовании по оценке 

функциональной грамотности в 

компьютерном формате 

До 14.10.2023 Заместители ди-

ректора …….. 

5 Внесение изменений в план мето-

дической работы кафедр в части 

внутришкольных мероприятий по 

формированию и оценке читатель-

ской, математической, естествен-

но-научной, финансовой грамотно-

стей, креативного мышления и 

глобальных компетенций 

До 01.10.2023 Руководители 

предметных ка-

федр …….. 

2. Мониторинговые мероприятия 

6 Проведение тестирования (оценка 

читательской, математической, 

естественно-научной грамотности) 

и анкетирования обучающихся . 

09 – 

10.10.2023 

Заместители ди-

ректора …….. 



отобранных для оценки по модели 

PISA- 2023 , в компьютерном фор-

мате 

7 

 

Проведение анкетирования пред-

ставителей школы , отобранных 

для оценки по модели PISA- 2023 , 

в компьютерном формате 

09.10-

27.10.2023 

Заместители ди-

ректора …….. 

8 Организация и проведение мони-

торинговых исследований сформи-

рованности функциональной гра-

мотности у обучающихся 8х клас-

сов в компьютерном формате 

Октябрь-

ноябрь 2023 

Заместители ди-

ректора …….. 

9 Организация и проведение анкети-

рования учителей, участвующих в 

оценивании заданий функциональ-

ной грамотности обучающихся 8х 

классов в компьютерном формате 

Ноябрь 2023 Заместители ди-

ректора …….. 

10 Использование в образовательном 

процессе банка заданий для оценки 

функциональной грамотности , 

разработаны ФГБНУ «ИСРО РАО» 

Сентябрь 

2023-май 2024  

Заместители ди-

ректора …….., ру-

ководители пред-

метных кафедр 

…….. 

11 Проведение анкетирования педаго-

гов (выявление трудностей и име-

ющийся положительный опыт по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся на уро-

ке, во внеурочной деятельности) 

Апрель 2024 Заместители ди-

ректора …….., ру-

ководители пред-

метных кафедр 

…….. 

3. Информационные мероприятия 

12 Организация информационно-

просветительской работы с педаго-

гическими работниками, обучаю-

щимися и родителями по вопросам 

функциональной грамотности 

Сентябрь 

2023-май 2024 

Заместители ди-

ректора …….. 

4. Работа с педагогами 

13 Участие учителей  в вебинарах по 

решению заданий  (из банка зада-

ний  ФГБНУ «ИСРО РАО») для 

оценки функциональной грамотно-

сти обучающихся по 6 направлени-

ям 

Октябрь 2023-

май 2024 

Заместители ди-

ректора …….., ру-

ководители пред-

метных кафедр 

…….. 

14 Участие  учителей в обучении по 

дополнительным профессиональ-

ным программам по всем направ-

В течение го-

да 

Заместители ди-

ректора …….. 



лениям функциональной грамотно-

сти 

5. Работа с обучающимися 

15 Тестирование (оценка математиче-

ской, читательской, естественнона-

учной грамотности), анкетирова-

ние обучающихся  в компьютерном 

формате 

09.10-

27.10.2023 

Заместители ди-

ректора …….. 

16 Тестирование (оценка математиче-

ской, читательской, естественнона-

учной , финансовой грамотности, 

глобальных компетенций, креатив-

ного мышления), анкетирование 

обучающихся , отобранных для 

оценки по модели PISA-2023, в 

компьютерном формате 

14.11.-

17.11.2023 

Заместители ди-

ректора …….. 

17 Использование в образовательном 

процессе банка заданий по оценке 

функциональной грамотности 

Октябрь 2023-

май 2024 

Заместители ди-

ректора …….. 

18 Проведение мероприятий по фор-

мированию функциональной гра-

мотности во внеурочной деятель-

ности 

сентябрь 

2023-май 2024 

Заместители ди-

ректора …….. 

 




